
TEMATICKÝ PROJEKT: 

Šablona pro přípravu tematického projektu v MŠ s programem Začít spolu 

Základní informace o tematickém projektu 

Název integr. bloku: „Vánoce“ 

Název dílčího tématu: Vánoční pohoda (11.12. – 22.12.2023) 

Věková skupina dětí: 3-6 let (školka) – úkol a 

2-3 let (miniškolka) – úkol b 

1-2 roky (jesličky) – úkol c 

Vzdělávací cíl/cíle: Propojit velmi přirozeně všech pět vzdělávacích oblastí – Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho 

psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět a rozvíjet přirozeně všechny 

klíčové kompetence. Rozvoj psychické i fyzické zdatnosti, rozvoj užívání všech smyslů, 

rozvoj komunikativních dovedností a slovní zásoby, orientace ve škále základních 

emocí, jejich rozeznání a harmonizace, rozvoj tvořivosti, rozvoj schopnosti 

sebeovládání, rozvoj sebe sama, rozvoj pozitivních citů, rozvoj kooperativních 

dovedností, seznamování s místem a prostředím kolem nás – vytvoření vztahu 

k němu. 

Organizační poznámky: Vše mít dopředu velmi dobře promyšlené a připravené. 

Spolupráce s rodiči/komunitou 

Ranní úkoly: 

(Formulujte každý úkol 

jako instrukci) 

1. Pojmenujte hudební nástroje. 

2. Vyberte si jednu ze tří koled a zazpívejte si ji.  

3. Přečtěte si vánoční příběh.  

4. Prohlédněte si obrázky a pojmenujte vše, co je na obrázcích zobrazeno.  

5. Zkuste pojmenovat všechny druhy koření v mističkách. 

6. Dozdobte stromeček přiložením ozdob na správná místa. 

7. Vytvořte z modelíny vánoční ozdobu dle své fantazie. 

8. Vylosujte si, v jakém stylu země můžete nachystat občerstvení na workshop. 

9. Vytvořte ze stavebnice geomag hvězdu. 

10. Doplňte si vánoční kvíz. 

Náměty na zapojení 

rodičů: 

1. Zapojit se do přípravy tematického občerstvení na vánoční workshop. 

2. Donést jablíčka a oříšky. 

Činnosti vedené (řízené) pedagogem 

 Seznam činností a otázek Pomůcky, zdroje, poznámky 

Společné činnosti ve třídě 

(Náměty do ranního 

kruhu, činnosti pro TV 

Úkoly a + b + c 

 

„Brainstorming“ 

 

 

Čistý balicí papír, pastelky 

 



chvilky a další společné 

činnosti ve třídě) 

„Co vše vás napadne ve spojitosti s vánoční 

pohodou?“ 

- zaznamenání pomocí obrázků na velký balicí 

papír 

 

Evokační otázky: 

„Co vše může na Vánoce vonět?“ 

„Jaké cukroví doma pečete?“ 

„Umíš nějaké koledy?“ 

„Jaké znáš hudební nástroje?“ 

 

Vánoční koledy 

- zpívání vánočních koled na workshop 

 

Vánoční hra 

- zahrajte si hru spojenou s Vánocemi 

- připomeňte si tak, co všechno děláme o 

Vánocích 

 

Voňavé přiřazování 

- přiřaďte k sobě vždy dvě stejné vůně 

- poznejte, o jaké vůně se jedná 

 

Vánoční koření 

- poznávání vánočního koření a jeho použití 

 

Zdobení vánočního stromečku 

- vezměte si vánoční ozdoby a ozdobte strom 

- můžete použít i nasušené pomeranče a citrony 

 

Dopis pro Ježíška 

- tvoření dopisu pro Ježíška v rámci ranního kruhu 

 

Vánoční zvyky 

• Krájení jablka 

• Házení bačkorou 

• Pouštění lodiček 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Koledy 

 

 

Hrací figurky, kostka 

 

 

 

 

Esenciální oleje, vatové 

tamponky 

 

 

Badyán, anýz, skořice… 

 

 

Vánoční ozdoby 



Vánoční občerstvení u nás a ve světě 

- povídáme si o tradičních vánočních jídlech u nás 

a ve světě 

- představení různých jídel v rámci vánočního 

workshopu s rodiči 

 

Pohybové hry 

• Hledání dárečků 

• Vánoční pojmy 

 

Společné činnosti venku: Sbírání přírodnin 

- nasbírejte na procházce přírodniny na vánoční 

tvoření 

 

Hledání dárečků 

- hledání papírových dárečků schovaných na 

zahradě 

Přírodniny 

 

 

 

Papírové dárečky 

Samostatné činnosti (dle volby dětí) v centrech aktivit 

Každá z činností respektuje tyto 4 zásady: 

1. Činnost dělají děti bez přímého vedení učitelkou – samostatně. 

2. Činnost umožňuje dětem spolupracovat. 

3. Činnost dětem umožňuje volit vlastní postup, samy objevují jednotlivé kroky řešení úkolu. 

4. K činnosti si samy děti volí pomůcky, materiály. Samy si potřebné materiály přichystají i uklidí. 

Centrum aktivity  Pomůcky, zdroje, poznámky 

Knihy a písmena 

(Školička) 

a) + b) + c) VÁNOČNÍ KOLÁŽ 

- vyhledejte v časopisech a novinách obrázky 

spojené s vánočním tvořením  

- obrázky vystřihněte a nalepte na velkou čtvrtku  

a) VÁNOČNÍ PŘÍBĚH (WORKSHOP) 

- přečtěte si podle obrázků vánoční příběh 

Časopisy, čtvrtka, lepidlo, 

nůžky 

 

 

Vánoční příběh 

 

Hudba a) + b) + c) VÁNOČNÍ KOLEDY 

- zazpívejte si vánoční koledy 

- použijte hudební nástroje a další potřebné 

pomůcky 

a) + b) + c) ZVUKOVÉ VLNY (WORKSHOP) 

- rozezvučte paličkou jednotlivé tóny zvukových 

vln 

Dřevěný instrumentář a další 

hudební nástroje, koledy, 

tkanina, svíčky 

 

Zvukové vlny, meditační 

polštáře 



Ateliér a) + b) + c) VÁNOČNÍ MANDALA (WORKSHOP) 

- vytvořte si vánoční mandalu a zobrazte na ni 

symboly pohodových Vánoc 

a) BETLÉM 

- nakreslete svoji představu betlému  

Čtvrtky, nůžky, pastelky/suché 

pastely/olejové 

pastely/voskovky… 

Pastelky, čtvrtka 

Dramatika a) + b) + c) VÁNOČNÍ JARMARK 

- zkuste s kamarády vymyslet, co vše můžeme na 

jarmarku vidět a prodávat 

- k tomu přiřaďte jógové pozice (stůl, ryba, svíčka, 

strom…) 

- rozdělte si role a s těmito pozicemi zkuste 

vytvořit jarmark 

- jeden může být prodávající a druhý kupující 

- pak si role vyměňte 

a) + b) + c) MASÁŽNÍ SALON (WORKSHOP) 

- udělejte si vzájemně peeling rukou 

- poté namasírujte ruce vánočním olejem 

Stánek, košíček, pokladna, 

peníze, věci na prodej 

 

 

 

 

 

 

 

Židle, voda, peeling, olej, 

ručník… 

Pokusy a objevy a) + b) + c) KRÁJENÍ JABLÍČKA 

- rozkrojte si jablíčko a sledujte, jestli se v něm 

objeví hvězdička 

a) + b) + c) LITÍ OLOVA 

- zkuste přijít na to, jak správně lít olovo, aby něco 

vzniklo 

a) + b) + c) VŮNĚ VÁNOČNÍHO KOŘENÍ 

 - na stole je v misce koření používané hodně na 

Vánoce 

- očichejte, zkuste pojmenovat a řekněte které se 

vám líbí nejvíc 

a) + b) SVÍČKA POD SKLENICÍ (WORKSHOP) 

- vodu v talíři obarvěte potravinářským barvivem 

pro lepší optické znázornění 

- svíčku položte do talířku s obarvenou vodou a 

pod dozorem ji zapalte 

- nechte ji chvíli rozhořet a poté ji opatrně 

přiklopte skleničkou, která je v průměru větší než 

čajová svíčka 

- pozorujte, jak dlouho bude svíčka hořet a co se 

stane až plamen zhasne 

Jablíčka, nůž 

 

 

Sada na lití olova 

 

 

Misky, badyán, skořice, 

hřebíček 

 

 

 

Plastový talířek, čajová svíčka, 

sirky, barvivo, sklenička 

 



Domácnost a) + b) + c) JABLEČNÝ ŠTRŮDL 

- nakrájejte jablíčka, posypte spodek vyváleného 

listového těsta strouhankou, posypte jablíčky a 

rozinkami, zatočte a na plechu potřete 

rozšlehaným vajíčkem 

a) + b) + c) VÁNOČNÍ ČAJ  

- do džbánu nasypte trochu skořice a badyánu či 

hřebíčku 

- poté si na kousky nakrájejte jablíčko a hrušku a 

přidejte ovoce do džbánu 

- vše zalijte teplou vodou, nechte chvilku louhovat 

a pak už můžete čaj ochutnat 

a) + b) LOUSKÁNÍ A VÁŽENÍ OŘECHŮ 

(WORKSHOP) 

- vylouskejte ořechy, odvažte si 100g a dejte 

ořechy do pytlíčku  

- poté zavažte provázkem 

Nůž, metlička, vejce, listové 

těsto, rozinky, strouhanka 

 

 

 

Džbán, prkénko, nůž, teplá 

voda, jablko, hruška, skořice, 

badyán a hřebíček 

 

 

 

 

Louskáček, ořechy, váha, 

pytlíček, provázek 

Dílna a) SVÍCEN Z ŠIŠKY 

- z velké šišky vyjměte vrchní část, šišku pomalujte 

bílou barvou a přidejte poprašek stříbrných 

třpytek 

- do „vydlabaného” místa vložte čajovou svíčku 

a) + b) VÁNOČNÍ SYMBOLY Z DRÁTKŮ 

(WORKSHOP) 

- vyrobte si z drátků andílka, stromeček, ozdobu 

nebo cokoli dalšího, co vás napadne 

Šiška, třpytky, bílá barva, 

štětec, čajová svíčka 

 

 

 

Drátek 

 

 

Voda a písek a) + b) + c) POUŠTĚNÍ LODIČEK (WORKSHOP) 

- zkuste, zda vám lodička ze skořápky od oříšku 

bude plavat 

a) + b) + c) OBRÁZKY V PÍSKU 

- najděte vánočních obrázky schované v písku  

Voda, skořápky od ořechů 

 

 

Písek, vánoční obrázky 

Kostky a doprava a) + b) + c) VÁNOČNÍ STROMEK (WORKSHOP) 

- postavte z lega nebo kostek vánoční stromeček 

Lego 

Manipulativní a stolní hry a) + b) + c) VÁNOČNÍ OZDOBA (WORKSHOP) 

- vyrobte si ozdobu pomocí čtvrtky a přírodního 

provázku/nebo různě barevných provázků 

a) + b) VÁNOČNÍ PEXESO 

- zahrajte si vánoční pexeso 

Čtvrtka, provázek, lepidlo 

 

 

Pexeso 

 



Jóga a) + b) + c) MÁSÁŽE, ANEB PEČEME CUKROVÍ 

(WORKSHOP) 

- najděte si mezi masážními kartičkami ty, na 

kterých se peče cukroví 

- zkuste kamarádovi na zádech upéct cukroví 

- nejprve připravte těsto, poté ho vyválejte, 

vykrojte oblíbené tvary a dejte cukroví péct 

- následně se můžete vyměnit 

Masážní kartičky, podložka 

Školní zahrada a) + b) + c) VÁNOČNÍ DEKORACE 

- ozdobte zahradu vánočními motivy 

Vánoční dekorace 

 

 

 


